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Introduction

As written in abstract, there are several libraries for 3D polygonal meshes ma-
nipulation. Each of them has already implemented or imported implementation
of mesh. But what if we want to use a different mesh implementation in one of
them? We have two options: either to build the algorithm from the beginning on
our mesh or to forcely import our mesh implementation into the implementation
of a algorithm, which can be in cases of incompatibile basic operations used in
the algorithm impossible.

In fact, we are able to implement an algorithm without knowing an implemen-
tation of a given mesh. Nevertheless, in order to let the algorithm recognize the
operation there have to be the specific requirements those have to be satisfied.
After observing the algorithms, we will find out that the knowledge of basic oper-
ations which manipulate with the certain implementations of the polygonal mesh
makes us capable of writing most of the known algorithms over the polygonal
mesh.

This thesis focuses on the fact that most of implemented algorithms implement
the same concept of polygonal mesh. We analyze the representative set of al-
gorithms that supports this statement and provide a solution that utilizes the
observed facts.

Algorithm Decomposition

This thesis explains how can be algorithms decomposed in smaller operations.
The purpose of the decomposition is to show that some operations occur fre-
quently and in fact, in some cases, those operations suffices for building numerous
algorithms.

Goals of the Thesis

The primary goal is to design a library of generic algorithms that can be used
on any implementation of the polygonal mesh. We also have to consider that the
implementation may contain several absences from the viewpoint of designing the
algorithm. Therefore, for each algorithm we have to provide a simple and clear
concept that is required by the algorithm and build a user-friendly checker for
the concept. The more simple the concepts are, the easier it is for the user to
understand the technique for using the library.

The secondary goal is to design the library in terms easy-to-expand. In other
words, whenever a new algorithm will be published, one can create the imple-
mentation inspired by the implementations of other algorithms in the library.
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Generic Programming

In C++, we are able to use the programming technique that allows us to write
in terms to-be-specified-later by using templates. In comparision with other pro-
gramming languages the templates are pre-evaluated and the temporary source
code is generated during the compile time. This gives us a better performance
while the binaries are executed. We are thus able to write an algorithm without
knowing the closer specification of an instantiated type. The only information we
have to know is whether the type used as parameter contains properties that are
demanded in the implementation.

The template metaprogramming technique gives us options to determine dur-
ing the compile time whether a structure used as parameter contains required
properties. Moreover, using this technique, we are able to expose implemented
operations in the structure and generate a temporary source code based on the
structure which is later merged with the rest of the source code.

In this thesis, it is shown how we can analyze an implementation of the mesh
during the compile time. Therefore we are able to determine whether it satisfies
the concept of the implementation of an algorithm. Based on other operations
that are contained in the structure, we can temporarily build a new operation
that is not generally supported by the structure. Despite the risk of inefficiences
in the resulting operation, we can use the algorithms that require the generated
operation.

4

Part I

Theoretical Background
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1. 3D Object Representation

This chapter contains the definitions of various three-dimensional object represen-
tations that are commonly used in applications. A geometric query or a different
operation involving the object might be more effectively formulated with one
representation than another.

1.1 Overview

The 3D object representations can be divided into two major categories

• solid - the object in this representation contains information about inner
propreties of the object such as density and elasticity. It is mostly used in
software for engineering simulations.

• surface - this representation works only with the surface of the object
ignoring the properties of the volume itself. One of the advantages of this
representation is relatively simple visualisation. The surface description is
entirely sufficient for graphical purposes.

1.1.1 Voxel Map

A voxel is a word made by joining ’Volumetric’ and ’Pixel’. It represents the
value on regular grid that forms a voxel map. The simplest representation of a
voxel map is a normalized grid made of cube-shaped voxels with 0-1 values where
0 stands for the cube that is completely outside of the object and 1 represents
the case of crossing the surface or inclusion by the object.

Each voxel can contain various properties such as color, material physical prop-
erties or in case of boundary voxels, a surface description. Some implementations
provide information about each corner of voxel separately in order to improve the
accuracy. As it can be deduced from the overview, this representation is perfect
for the representation of the solid objects.

1.1.2 Implicit Surface

An implicit surface[1] is a surface defined implicitly by a function

surfacef(x,y,z) =

on surface if f(x, y, z) = 0

below surface if f(x, y, z) < 0

above surface if f(x, y, z) > 0

(1.1)
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Figure 1.1: Implicit surface given by function f(x, y, z) = 1
2
x2 + 3y2 + z2 = 1

This representation has several advantages such as efficient checking whether
a point is either inside or outside and efficient search for an intersection with
geometric primitives.

1.1.3 Constructive Solid Geometry

Known also as CSG tree[2]. This technique is used especially in the engineering
software. It allows the user to construct objects using Boolean operators. Objects
created by using this method can be used repeatedly in Boolean operators; the
resulting object can be decomposed into a tree.

The leaves of the tree are typically the objects of the simple shape. However,
the operators can be theoretically applied on any objects. The set of supported
primitives is given by a specific software package.

Thanks to the tree structure, CSG objects come with some convenient prop-
erties. The nodes that are higher in the tree hierarchy give us an approximation
that can be used in various geometric algorithms with no need to look for its
descendants.

1.1.4 Point Cloud

A point cloud is a set of points in a three-dimensional coordinate system[2][3]. The
set can form the surface of an object or any other three dimensional figure. Every
point is indepedent from one another, with no information about its topology.
They are often converted to polygon mesh or triangle mesh models.

1.1.5 Polygonal Mesh

A polygonal mesh is a collection of vertices, edges and faces that defines the shape
of the surface of the object[2]. Some special implementations do not contain faces.
These implementations are defined only by vertices and edges. Moreover, some
cases do not consider the topology and the object is a raw set of polygons. Nev-
erthless, a standard implementation is expected to contain a topology information
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about each vertex and face.

Each face is defined by planar polygon, in special cases by convex polygon or
triagle. The polygonal mesh restricted to contain triangular faces only, is called
triangle mesh. The main purpose of the restriction is the rendering simplification.
In general case, face is defined as the set of points that can contain a hole.

There are several techniques to represent a topology of the mesh. Each of them
has its own advantages that are reflected in an efficiency of data storage and
querying the surrounding elements. Several mesh representations are described
in the next section.

1.2 Polygonal Mesh

The collection can be represented in a variety of ways, the main purpose of the
structure is to improve the efficiency of the queries. On the other hand we face
the limitations such as memory. In some representations it is impossible to query
the adjacent vertices of a vertex without iteration through entire container of
vertices or faces.

1.2.1 Face-Vertex Mesh

The simplest representation that contains any information about topology of the
polygonal mesh. A mesh is represented by a container of vertices and the con-
tainer of sets of vertices that form faces[2]. The face is represented by at least 3
vertices or more vertices that have to be coplanar.

v0 v1 v5 v4 f1

v1 v2 v6 v5 f2

v4 v5 v6 v7 f5

Figure 1.2: face-vertex mesh representation

The set that forms the faces must be ordered. The preceding and following
vertex in order must be adjacent to the vertex. If the structure is not extended
by face-normal-attribute, the vertices have to be in clockwise/counter-clockwise
order from the view of face normal. Whether the order is clockwise or counter-
clockwise depends on the implementation of the mesh.
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1.2.2 Winged-Edge mesh

The representation described above contains no direct information about adja-
cency of faces. In order to determine the adjacency of any two faces or vertices
in constant complexity, we can build a structure that requires an extra storage.
The winged edge structure[4] provides information capable of determining edges
that belong to a vertex. It also provides information which allows us to determine
the surrounding edges from the given face; in case of a triangle mesh, it returns
the triplet of edges. Finally, the structure is named winged-edge because of its
capabilty to get a face pair (wings) from a given edge.

Face list
f0 e0 e9 e4 e8

f1 e1 e10 e5 e9

f5 e4 e5 e6 e7

Edge list

e0 f0 f4 v0 v1

e1 f1 f4 v1 v2

e4 f0 f5 v4 v5

e5 f1 f5 v5 v6

e6 f2 f5 v6 v7

e7 f3 f5 v7 v8

e8 f0 f3 v4 v0

e9 f1 f0 v5 v1

e10 f2 f1 v6 v2

Figure 1.3: Winged-edge mesh

Several uncertainities occured in the above-mentioned examples.

• Let us take edge e9. In the pair of faces, which of faces f0 and f1 should be
considered as the first and which as the second?

• Which of vertices v1 and v5 should be considered as the first and which as
the second in the pair that forms the edge e9?

One of possible solutions is to split the edge element into two half-edges. The
structure using, or rather based on this representation, is described in the next
paragraph.

1.2.3 Half-Edge mesh

The half-edge data structure is the structure capable of maintaining the incidence
information of vertices, edges and faces[5]. Each edge is decomposed in two half-
edges with opposite orientations.

The structure contains the set of following information

• a vertex that is the half-edge pointing to
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• a face that the half-edge belongs to


[…]


typedef typename my_mesh::vv_iterator vv_iterator;

typedef typename my_mesh::ve_iterator ve_iterator;

inline static bool add_vertex(

vertex_descriptor a,

my_mesh& m)

{

m. my_add_vertex(a);

return true;

}

inline static bool create_face(

vertex_descriptor a,

vertex_descriptor b,

vertex_descriptor c,

my_mesh& m)

{

m. my_make_face(a,b,c);

return true;

}

}
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From here, we have a traits that is capable of generating a cube.

int main()

{

typedef typename my_mesh_implementation_traits <my_mesh >

traits;

auto cube = generate_cube <my_mesh , traits >();

}
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C. Expansion of the Library

C.1 Creating a new Concept

Once we have an algorithm/adapter working, we have to create a concept follow-
ing the convention provided by the library. In the concept it has to be contained
the rules required for running the algorithm/adaptor.

Example:
We have a method that generates a cube
template <typename TMesh , typename TMesh_traits >

bool generate_cube(TMesh& m)

{

typedef typename TMesh_traits::Point Point; // coordinates

typedef typename TMesh_traits::Vertex Vertex; //vertex

typedef typename TMesh_traits::Face Face; //face type

auto a = Vertex(Point(-1,-1,-1));

auto b = Vertex(Point (1,-1,-1));

auto c = Vertex(Point (1,-1,1));

auto d = Vertex(Point (-1,-1,1));

auto e = Vertex(Point (-1,1,-1));

auto f = Vertex(Point (1,1,-1));

auto g = Vertex(Point (1,1,1));

auto h = Vertex(Point (-1,1,1));

TMesh_traits::add_vertex(m, a);

TMesh_traits::add_vertex(m, b);

TMesh_traits::add_vertex(m, c);

TMesh_traits::add_vertex(m, d);

TMesh_traits::add_vertex(m, e);

TMesh_traits::add_vertex(m, f);

TMesh_traits::add_vertex(m, g);

TMesh_traits::add_vertex(m, h);

TMesh_traits::create_face(m, a, b, c, d);

TMesh_traits::create_face(m, b, c, g, f);

TMesh_traits::create_face(m, c, g, h, d);

TMesh_traits::create_face(m, a, d, h, e);

TMesh_traits::create_face(m, e, f, b, a);

TMesh_traits::create_face(m, h, g, f, e);

return true; // the cube has been generated succesfully

}

Thus the concept appear as follows:
template <class TMesh , class TMesh_Traits >

struct GenerateCubeConcept

{

typedef typename TMesh_traits::Point Point; // coordinates

typedef typename TMesh_traits::Vertex Vertex; //vertex

typedef typename TMesh_traits::Face Face; //face type

TMesh m;

Vertex v;
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float f;

Point p;

void constraints() {

boost::function_requires <MeshConcept <TMesh ,

TMesh_Traits > >();

p = Point(f, f, f);

v = Vertex(p);

TMesh_traits::add_vertex(m, v);

TMesh_traits::create_face(m, v, v, v, v);

}

};

After building a concept, we place a concept checker in the implementation
of the algorithm.

boost::function_requires < GenerateCubeConcept <TMesh , TMesh_Traits >

>();

C.2 Creating a new Algorithm

The algorithm should be created from the elementary operations that are com-
monly used in the library. As more operations that are already used in the other
algorithms the algorithm uses than the robustness of the library is enhanced. In
the other words, user should let himself be inspired by the other algorithms so
the concepts overlap as a result.

Inspiring from the implementation C.1 we can implement an algorithm that gen-
erates a tetrahedron.

template <typename TMesh , typename TMesh_traits >

bool generate_cube(TMesh& m)

{

typedef typename TMesh_traits::Point Point; // coordinates

typedef typename TMesh_traits::Vertex Vertex; //vertex

typedef typename TMesh_traits::Face Face; //face type

auto a = Vertex(Point (0,0,0));

auto b = Vertex(Point (0,0,1));

auto c = Vertex(Point (0,1,0));

auto d = Vertex(Point (1,0,0));

TMesh_traits::add_vertex(m, a);

TMesh_traits::add_vertex(m, b);

TMesh_traits::add_vertex(m, c);

TMesh_traits::add_vertex(m, d);

TMesh_traits::create_face(m, a, b, c);

TMesh_traits::create_face(m, d, a, c);

TMesh_traits::create_face(m, d, b, a);

TMesh_traits::create_face(m, d, c, b);

return true; // the tetrahedron has been generated

succesfully
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}

From here, compared to the implementationC.1 that generates a cube, the im-
plementation that generates a tetrahedron requires one method to have modified.
Thus the concept will be as follows:

template <class TMesh , class TMesh_Traits >

struct GenerateTetrahedronConcept

{

typedef typename TMesh_traits::Point Point; // coordinates

typedef typename TMesh_traits::Vertex Vertex; //vertex

typedef typename TMesh_traits::Face Face; //face type

TMesh m;

Vertex v;

float f;

Point p;

void constraints() {

boost::function_requires <MeshConcept <TMesh ,

TMesh_Traits > >();

p = Point(f, f, f);

v = Vertex(p);

TMesh_traits::add_vertex(m, v);

TMesh_traits::create_face(m, v, v, v);

// 3 vertices instead of 4

}

};
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List of Abbreviations

VadjacentV Number of adjacent vertices of the vertex

EadjacentV Number of adjacent edges of the vertex

FadjacentV Number of adjacent faces of the vertex

VadjacentE Number of adjacent vertices of the edge

EadjacentE Number of adjacent edges of the edge

FadjacentE Number of adjacent faces of the edge

VadjacentF Number of adjacent vertices of the face

EadjacentF Number of adjacent edges of the face

FadjacentF Number of adjacent faces of the face

VconsistF Number of vertices that forms the face

EconsistF Number of edges that forms the face

Vall Number of vertices contained in entire structure

Eall Number of vertices contained in entire structure

Fall Number of vertices contained in entire structure
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