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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář - Autor zpracovával náročné téma a pravidelně konzultoval svá rozhodnutí.
Rozsah práce odpovídá zadání.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář - Práce je psána anglicky (mírně nižší úroveň jazyka). Klíčová rozhodnutí jsou
řádně okomentována. Autor poskytl návod jak lze vytvořenou knihovnu dále rozšiřovat .

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář - Autor úspěšně navrhl knihovnu založenou na konceptech a metodách template
meta-programmingu.Využil moderních postupů a vlastností jazyka C++11 spolu s knihovnou
Boost. Implementované algoritmy jsou dle možností paralelizovány pomocí knihovny
Threading Building Blocks.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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